

Số: /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023**  
**trong Lực lượng TNXP Thành phố**

Để công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được kịp thời, hiệu quả, cũng như giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội năm 2023, Lực lượng TNXP Thành phố ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 trong Lực lượng TNXP Thành phố như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Chủ động trong công tác tiếp nhận thông tin, cảnh báo cho các đơn vị về tình hình triều cường, mưa lớn, áp thấp nhiệt đới, lũ, lốc, sét, bão và các loại thiên tai khác để chủ động ứng phó.
- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến từng viên chức, người lao động trong đơn vị.
- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả.
- Lấy phòng ngừa là chính, thực hiện tốt phương châm bốn tại chỗ, ba sẵn sàng với tinh thần chủ động, linh hoạt để hạn chế tổn thất về người và tài sản.
- Tập huấn, diễn tập để nâng cao kỹ năng ứng phó các tình huống thiên tai xảy ra trong thực tế để tránh bị động.
- Nâng cao cảnh giác, đề phòng mọi bất trắc, thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình khí tượng thủy văn trên báo đài, các phương tiện thông tin đại chúng và trang thông tin điện tử của các cơ quan chuyên ngành để dự kiến những diễn biến phức tạp của thời tiết nhằm kịp thời ứng phó với mọi tình huống.
- Đảm bảo 100% cán bộ làm việc liên quan đến công tác phòng chống thiên tai được tập huấn, phổ biến kỹ năng về phòng chống thiên tai khi có lớp tập huấn trong năm.
- Thực hiện lồng ghép công tác phòng chống thiên tai vào kế hoạch kinh tế, xã hội hàng năm của từng đơn vị.
- Thực hiện công tác trực ban nghiêm túc theo Quy chế về công tác trực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong Lực lượng TNXP Thành phố được ban hành kèm theo Quyết định số 46/QĐ-TNXP ngày 04 tháng 03 năm 2021 của Lực lượng TNXP Thành phố.

## II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24 tháng 3 năm 2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phòng chống thiên tai; Chỉ thị số 36/CT-TWPC TT ngày 16 tháng 4 năm 2020 của Ban Chỉ đạo trung ương về tăng cường công tác phòng chống thiên tai; Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030” và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố.

2. Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023

- Đơn vị thực hiện: Cơ sở cai nghiện ma túy số 1, 2, 3, Cơ sở xã hội Nhi Xuân, Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP và Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP.

- Thời gian thực hiện: Trước tháng 02/2023.

3. Kiện toàn tổ chức Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn đơn vị, trong đó Thủ trưởng đơn vị trực tiếp làm Trưởng ban và phân công nhiệm vụ từng thành viên trong Ban Chỉ huy

- Đơn vị thực hiện: Cơ sở cai nghiện ma túy số 1, 2, 3, Cơ sở xã hội Nhi Xuân, Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP và Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP.

- Thời gian thực hiện: Trước tháng 02/2023.

4. Rà soát, hoàn chỉnh các kế hoạch, phương án chủ động phòng, chống, ứng phó tình trạng ngập lụt do mưa lớn, triều cường và xả lũ; phương án phòng, tránh, ứng phó khi bão, bão mạnh - rất mạnh đổ bộ trực tiếp; phương án phòng, tránh, ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai để đáp ứng yêu cầu chủ động phòng, chống, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại khi có thiên tai xảy ra cho phù hợp với từng đơn vị

- Đơn vị thực hiện: Cơ sở cai nghiện ma túy số 1, 2, 3, Cơ sở xã hội Nhi Xuân, Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP và Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP.

- Thời gian thực hiện: Trước tháng 02/2023.

**5. Kiểm kê và đề xuất thanh lý các trang thiết bị phòng chống thiên tai đã hư hỏng, xuống cấp không thể sử dụng theo quy định và đầu tư trang bị bổ sung các phương tiện, trang thiết bị phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ phù hợp với từng đơn vị để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ (nếu có). Báo cáo hiện trạng vật tư, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của đơn vị về Lực lượng TNXP Thành phố để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố theo quy định**

- Đơn vị thực hiện: Cơ sở cai nghiện ma túy số 1, 2, 3, Cơ sở xã hội Nhi Xuân, Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP, Ban Điều hành Cụm công nghiệp - Khu dân cư Nhi Xuân và Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP.

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2023.

**6. Triển khai kế hoạch thu, nộp Quỹ Phòng chống thiên tai Thành phố năm 2023 áp dụng cho đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của đơn vị (khi có văn bản của Ủy ban nhân dân Thành phố)**

- Đơn vị thực hiện: Cơ quan Lực lượng TNXP, Ban Điều hành Cụm Công nghiệp - Khu dân cư Nhi Xuân, Cơ sở xã hội Nhi Xuân, Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

**7. Các đơn vị tự bố trí nguồn kinh phí (nếu có) để tổ chức thực hiện Kế hoạch nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng; tổ chức diễn tập công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ kết hợp với diễn tập công tác phòng cháy, chữa cháy**

- Đơn vị thực hiện: Cơ sở cai nghiện ma túy số 1, 2, 3, Cơ sở xã hội Nhi Xuân và Trung tâm Giáo dục thường xuyên TNXP.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

**8. Phối hợp với Công an Thành phố tăng cường lực lượng hướng dẫn, giải quyết, xử lý ách tắc giao thông trong thời gian xảy ra thiên tai, nhất là thời điểm triều cường, mưa lớn gây ngập sâu trên diện rộng và bão đổ bộ trực tiếp**

- Đơn vị thực hiện: Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

### **III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị cần tập trung chỉ đạo và triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đảm bảo kịp thời, hiệu quả, cũng như giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất do thiên tai gây ra; đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn phổ biến sâu rộng cho cán bộ, viên chức và người lao động trong đơn vị về Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Nghị định số**

66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ về quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố, Lực lượng TNXP Thành phố về lĩnh vực phòng chống thiên tai.

2. Tăng cường kiểm tra trước, trong và sau mùa mưa bão các cơ sở vật chất (nhà cửa, kho, công trình hạ tầng giao thông, cống, tường rào, hệ thống điện, panô, biển báo...) và các công trình đê bao, công trình nuôi trồng thủy sản, hệ thống tiêu thoát nước; chỉ đạo việc gia cố, sửa chữa các hạng mục, công trình nhằm bảo đảm an toàn cho đơn vị khi vào mùa mưa bão, khi mực nước dâng cao do lũ và triều cường.

3. Theo dõi và thông tin kịp thời diễn biến tình hình khí tượng, thủy văn cho cán bộ, viên chức và người lao động được biết để chủ động ứng phó kịp thời với mọi tình huống thiên tai.

4. Đối với đơn vị có các dự án, công trình xây dựng đang thi công phải lập kế hoạch, phương án, biện pháp đảm bảo thi công trong mùa mưa bão để hạn chế thiệt hại khi có mưa to, bão, lũ, triều cường hoặc các thiên tai khác.

5. Có kế hoạch bố trí kinh phí từ nguồn đơn vị (nếu có) để thực hiện các công việc cụ thể, bảo đảm các mục tiêu và nội dung phòng chống thiên tai trong năm được thực hiện có hiệu quả.

6. Kiểm tra, thực hiện chằng chống, gia cố các công trình (nhà, kho, xưởng...), panô, biển báo nhằm đảm bảo an toàn khi có bão, lốc xoáy, giông gió; chặt tỉa, đốn hạ cây xanh không an toàn bị mục, rỗng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Lực lượng TNXP Thành phố có trách nhiệm thực hiện các nội dung công việc theo sự phân công tại Quyết định số 339/QĐ-TNXP ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Lực lượng TNXP Thành phố.

#### **2. Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng**

Rà soát, phối hợp với Phòng Đầu tư Lực lượng tham mưu kiện toàn nhân sự Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Lực lượng TNXP Thành phố cho phù hợp với tình hình thực tế khi có sự thay đổi thành viên.

#### **3. Phòng Đầu tư Lực lượng**

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP Thành phố thực hiện tốt nhiệm vụ là thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố.

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP Thành phố ban hành các văn bản triển khai cho các đơn vị thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023.

- Thẩm định, đề xuất nhu cầu trang thiết bị theo đề nghị của đơn vị và tổ chức thực hiện mua sắm theo đúng quy định (nếu có).

- Báo cáo định kỳ, thường xuyên, đột xuất về tình hình công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Lực lượng TNXP Thành phố cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố theo yêu cầu.

#### **4. Phòng Tài chính Kế toán Lực lượng**

- Giám sát, hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán công tác tuyên truyền và mua sắm thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai (nếu có).

- Thu mức đóng góp Quỹ Phòng chống thiên tai năm 2023 từ cán bộ, viên chức, người lao động và nộp cho cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

#### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

- Báo cáo sơ kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 6 tháng đầu năm 2023: Trước ngày 15 tháng 6 năm 2023.

- Báo cáo tổng kết năm: Trước ngày 10 tháng 12 năm 2023.

- Trong trường hợp có tình huống thiên tai đột xuất xảy ra phải báo cáo ngay bằng điện thoại, fax và sau đó có văn bản chính thức về tình hình thiệt hại, biện pháp giải quyết khắc phục hậu quả và kiến nghị cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2023 của Lực lượng TNXP Thành phố, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội dung của Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- BCH PTDS-PCTT và TKCNTP (để báo cáo);
- Ban chỉ huy Lực lượng;
- Các ban Đảng ủy, 02 đoàn thể Lực lượng;
- Các phòng nghiệp vụ Lực lượng;
- Ban Điều hành CCN-KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Công ty TNHH MTV DVCI TNXP;
- Lưu: VT, ĐT (01).HS.01.

**KT.CHỈ HUY TRƯỞNG  
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Bình**